Quindi a Paolo M. Baumgarten, il quale dice che resta ancora da determinare l'anno in cui il Vicario dell'Urbe per la prima volta è stato deputato *a vita*, si può rispondere tranquillamente: «il giorno precedente le Idi di Giugno dell'anno IX di Alessandro VI, cioè il giorno 12 giugno dell'anno 1501»<sup>230</sup>. È peraltro vero che Giulio II, il 20 novembre 1505, adoperando alla lettera la Bolla che Alessandro VI aveva mandato al Vescovo di Carinola, subito lasciò cadere la clausola "finché tu vivrai", ma ormai la figura del Vicario perpetuo (cioè deputato a vita) aveva fatto il suo ingresso nella storia dell'evoluzione dell'Ufficio del Vicario dell'Urbe. I successori di Alessandro VI elessero Vicari nell'Urbe talora — e più spesso — a vita, talora a loro beneplacito, finché si è arrivati a Paolo IV, che — come si vedrà — ridusse l'Ufficio del Vicario dell'Urbe al Sacro Collegio dei Cardinali, e così lo rese perpetuo.

---

century that we meet with life-tenures: the exact year of this important modification remains yet to be fixed» (BAUMGARTEN, *The Catholic...cit.*, pag. 342).

2. - *Jurisdictio in Hebraeos stabiliter attribuitur  
Vicario Urbis*

Secundum elementum magni momenti, quod invenitur in Bulla relata praecedenti paragrapho, est jurisdictio in Hebraeos concessa Vicario Urbis ab Alexandro VI. Legimus enim in Bulla praefata:

«... et insuper quum, sicut accepimus, Vicario pro tempore existenti ... tam in civilibus quam criminalibus... *Judaeorum* ... causis jurisdictio attributa fuerit, nihilominus super praemissis seu aliquibus eorum per Gubernatorem necnon Senatorem Urbis et Auditorem causarum Camerae generalem pro tempore existentes, dictum Vicariatus officium pro tempore obtinentes, quum saepe nonnullarum, ut ipsi asserunt, per Sedem Apostolicam eis concessarum litterarum praetextu, perturbari et impedi-ri contingat, et aliquas ex huiusmodi causis ad se appropriare nituntur, in gravem dicti Vicariatus officii jacturam et damnum, his occurrere et obviare ac dicti Vicariatus officii indemnitati providere volentes, motu simili in praemissis, etiam active et passive tibi et pro tempore existenti Vicario jurisdictionem huiusmodi hactenus semper competiisse et competere decernimus et declaramus; et pro potiori cautela te, Successoresque tuos in dicto Vicariatus officio *in praemissis causis et circa praemissos judicem in perpetuum constituimus*, creamus et deputamus...»<sup>231</sup>.

Jurisdictio in Hebraeos, post Bullam Alexandri VI a Successore Julio II renovatam fere ad litteram<sup>232</sup>, denuo confirmata est per privilegium Clementis VII, quod ita concipitur: